formulado por “A.M., S.A.” contra la Sentencia del 
Juzgado de lo Social nº 1 de Orense, pronunciada el 
ocho de mayo de mil novecientos ochenta y ocho 
en sus autos nº 785/97, revocamos en parte dicha 
resolución, fijamos la indemnización que 
corresponde a la trabajadora demandante en 
doscientas cuarenta y ocho mil ochocientas 
dieciséis pesetas (248.816 pts) y sus salarios de 
tramitación por importe de tres mil novecientas tres 
pesetas diarias (3.903 pts/día), confirmándola en los 
restantes pronunciamientos que contiene. 

S. S. 

DESPEDIMENTO OBXECTIVO PROCEDENTE, 
Ó ACREDITÁRENSE PERDAS IMPORTANTES 
DA EMPRESA DETERMINANTES DE QUE A 
SÚA SITUACIÓN POIDA CONSIDERARSE 
NEGATIVA. 

Ponente:

[...]

condenando conjunta y solidariamente a las 
empresas demandadas y al empresario demandado a 
que en plazo de CINCO DIAS opten entre readmitir 
al actor en su puesto de trabajo en iguales 
condiciones que antes del despido o le abonen una 
indemnización de NOVECIENTAS CINCUENTA 
Y SIETE MIL SEISCIENTAS CUARENTA Y 
OCHO PESETAS (957.648) con abono en 
cualquier caso de los salarios de tramitación desde 
la fecha del despido hasta la de notificación de la 
presente sentencia.” 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandada 
siendo impugnado de contrario.

[...]

MUGARDOS y, en consecuencia, declaro la 
improcedencia del despido efectuado y condeno a 
la empresa demandada a que, a su opción, readmita 
a la trabajadora despedida en su puesto de trabajo 
en las mismas condiciones que regían antes del 
despido o le abone una indemnización de 1.571.209 
(un millón quinientas setenta y una mil doscientas 
nueve) pesetas, entendiéndose que si no opta en el 
plazo de cinco días procederá la readmisión y, en 
todo caso, a que le abone los salarios dejados de 
percibir a razón de 11.005 pesetas diarias y que 
hasta la fecha de la presente sentencia alcanzan la 
cantidad de 5.392.646 (cinco millones trescientas 
noventa y dos mil seiscientas cuarenta y seis) 
pesetas”. 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandada 
siendo impugnado de contrario. Elevados los autos 
a este Tribunal, se dispuso el paso de los mismos al 
Ponente. 

Fundamentos de derecho

[...]

Que estimando la demanda formulada por don 
F.G.F., declaro la improcedencia de su despido y 
condeno a la empresa “C.P.V.B., S.A.” a que a su 
elección, que ha de efectuarse en el plazo de cinco 
días, lo readmita en su puesto y condiciones de 
trabajo o lo indemnice con la cantidad de ciento 
diecisiete mil novecientas ochenta y ocho pesetas 
(117.988 pts)”. 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandada 
siendo impugnado de contrario. Elevados los autos 
a este Tribunal, se dispuso el paso de los mismos al 
Ponente. 

Fundamentos de derecho 

PRIMERO.- Recurre la demandada la sentencia de

[...]

la empresa demandada a estar y pasar por tal 
declaración y a que, a su opción y en el plazo de 
cinco días, readmita al actor en las mismas 
condiciones laborales que regían antes de 
producirse el despido o que indemnice al actor en la 
cantidad de 2.853.050 (DOS MILLONES 
OCHOCIENTAS CINCUENTA Y TRES MIL 
CINCUENTA) pesetas, con abono al actor de los 
salarios de tramitación desde la fecha del despido 
29 de abril de 1998 hasta la notificación de la 
presente sentencia, a razón de 4.300 (CUATRO 
MIL TRESCIENTAS) pesetas/día, sin perjuicio de 
que habrán de tenerse en cuenta las cantidades 
percibidas, en este período, por el actor y derivadas 
de su situación de IT.”. 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandada